

Kuryer Poznański

wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Redakcja:

przy ulicy św. Marcina nr. 16.

Administracja i Ekspedycja:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

# KURYER POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego i w Austrii marek 5 (zob. Zeitungs-Preisliste p. 1892 Abtheilung II. s. No. 48.) w innych krajach: cena posłańska z dołączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenigów od drobnego siedmio-linowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

AJENCYJE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frendler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse, w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hall n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

## PROGRAM

### przyjęcia i konsekracji

Najprzewielebniejszego

## Księdza Arcybiskupa Nominata w Gnieźnie

dnia 16 i 17 stycznia 1892 roku.

### W sobotę 16 stycznia:

- O godzinie 10<sup>1/2</sup> z rana: Przyjazd księdza Arcybiskupa pociągiem nadzwyczajnym na dworzec w Gnieźnie. Przyjęcie przez Komitet przy wagonie i wprowadzenie do sali. W sali przemówią wyznaczeni mówcy i to:
  - w imieniu obywatelstwa okolicznego i wiejskiego,
  - w imieniu miasta Gniezna,
  - w imieniu katolików Niemców,
  - w imieniu okolicznych włościan.
- Po przemówieniach odjazd księdza Arcybiskupa poprzedzonego banderą konną: ulicą Kolejową, Lipową, Fryderykowską, przez Rynek do fary. (W razie wielkiej niepogody z Fryderykowskiej przez Rynek wprost do katedry.)
- Z fary pochód procesyjny przy udziale cechów i towarzyszy miejscowych katolickich do katedry.
- Z katedry odprowadzenie procesyjne ks. Arcybiskupa do pałacu. Porządek w czasie pochodu utrzymują towarzysztwa miejscowe.

### W niedzielę 17 stycznia:

- O godzinie 8<sup>1/2</sup> rano zbierają się cechy i bractwa z godami przed pałac arcybiskupi.
- O godzinie 9 pochód procesyjny z pałacu do katedry wśród szpaleru, utworzonego przez członków bractw, cechów i towarzyszy. — Po konsekracji odprowadzenie ks. Arcybiskupa porządkiem jak rano do pałacu.
- Około godziny 12 po powrocie do pałacu przedstawienie Deputacji w porządku następującym:
  - Naczelnie władze świeckie,
  - Obywatelstwo obydwoich Archidiecezji,
  - członkowie Magistratu i Rady miejskiej,
  - lekarze, prawnicy, profesorowie i aptekarze,
  - przedstawiciele Towarzystw naukowych,
  - przedstawiciele prasy,
  - kupcy i przemysłowcy miasta Gniezna,
  - cechmistrzowie i naczelnicy Towarzystw świeckich,
  - Deputacje miast i miasteczek,
  - Deputacje włościan okolicznych.
 Deputacje pp. winne się głosić piśmiennie aż do 15 b. m. do J. Mei Księdza Proboszcza Soltyskińskiego w Gnieźnie, a po konsekracji zebrać się tuż przy pałacu arcybiskupim, gdzie je wyznaczony delegat uprządkuje i do pałacu wprowadzać będzie.
- Wieczorem o godzinie 5 iluminacja; o godzinie 5<sup>1/2</sup> korowód z pochodniami z muzyką na czele, spalanie ogni sztucznych i śpiew zgromadzonych pieśni „Wszystkie nasze dzienne sprawy“ zakończy uroczystość.

Komitet.

Poznań, 9 stycznia.

### Z bieżącej chwili.

Dziwną poniekąd wiadomością nadsyła rzymski korespondent do „Daily Chronicle“, że rząd włoski zapytał niemieckie ministerstwo spraw zewnętrznych o zdanie co do osoby nowego ambasadora angielskiego w Rzymie, na co rząd niemiecki odpowiedział, iż nie ma nic przeciw zamianowaniu Sir Roberta Moriera. Sir Robert Morier zaczepiony przez kolońską gazetę za panowania Fryderyka, odniósł zaczepkę tę do inspiracji, pochodzących z ministerstwa spraw zewnętrznych, co wywołało pewien zatarg z hr. Herbertem Bismarkiem i ożywiła korespondencją pomiędzy obydwoimi. Rząd włoski sądził, że wypadek ten pozostawił niemile wspomnienia o sir Morierze w Berlinie, i że dla tego nie będzie on chętnie widziany na stanowisku ambasadora rzymskiego. Tem można sobie tłumaczyć zapytanie rządu włoskiego, z drugiej jednak strony przypuścić prawie nie można, aby ktoś był tego mniemania, że rząd niemiecki wystąpi przeciw mężowi, który jedynie tem zawinił, iż nie zniósł spokojnie rzuconych na niego kalumnii i że był zniewolony wystąpić przeciw Herbertowi Bismarkowi.

Całkowite zwycięstwo radykalnej partii w norweskich wyborach do Stortingu umocniło z jednej strony stanowisko ministerstwa Steena, z drugiej zaś spotęgowało nadzieje wszystkich, Szwecji nieprzyjanych żywiłów. Radykalna większość przedstawia się poważnie, jak początkowo przypuszczano, ponieważ z 14 umiarkowanych najmniej sześciu pójdzie zgodnie z radykałami w kwestyi unii, tak, iż rozporządzają oni 69 głosami, podczas kiedy 37 konserwatywnych może liczyć tylko na pomoc 8 umiarkowanych. Organa radykałów wyciągają z tego rezultatu wyborów już teraz odpowiednie konsekwencje, zapowiadając bezwzględna walkę ze Szwecją, która ma się zakończyć zupełnym państwem równouprawnieniem Norwegii, albo też rozwiązaniem unii. Konserwatywne stronnictwo przypisuje główną winę swojej klęsce byłemu szwedzkiemu ministrowi stanu, baronowi Akerhielm, który wyraził się podobno kiedyś, że się z Norwegczykami rozprawi po szwedzku i przez to podrażnił norweskich wyborców konserwatywnych, a radykałom dał w ręce skuteczną broń agitacyjną. Opinia publiczna wobec wyniku wyborów jest jeszcze chwilowo całkiem spokojna, rozbudzi się jednak, gdy zawsze namiętna parlamentarna walka pomiędzy obydwoimi rządami. Półwysep skandynawski stoi oczywiście w przededniu wielkich wypadków, które nie małej będą doniosłości politycznej dla zagranicy, a szczególnie dla Rosji, bezpośrednio sąsiadki.

Telegram z Szangai donosi, że obecne niepokoje w północnych Chinach zostały wzniecone przez Li Hunga, który jest synem byłego komendanta prowincyi Wiangfu a późniejszego rewolucjonisty Li Hung Szua. Li Hung jest odważnym i przedsiębiorczym człowiekiem i mści się on za swego ojca, którego ścięto na rozkaz gubernatora w Anhui. Jest on nadto jenerałem tatarskim i jako taki ma wielkie wzięcie i zaufanie u powstańców. Li Hung został wprawdzie przez Julu pobity, ale wojsko cesarskie, które służyło pod dowództwem ojca jego, dezertuje do powstańców i pomnarza ich szereg, które nie przestraszają się poniesionymi klęskami.

Agitacja przeciw niemiecko-belgijskim traktatom handlowym przybiera, jak donoszą z Brukseli, coraz bardziej niebezpieczny charakter. Dopóty przeciwnicy traktatów ograniczali swoje wycieczki na poszczególne pozycje, które są niekorzystne dla niektórych gałęzi przemysłu belgijskiego, można było mieć nadzieję, że głos ich nie przeważy w obec ogólnego interesu. Tymczasem jednak większa liczba belgijskich dzienników nie szczędił żadnych usiłowań, aby dowieść swym czytelnikom, że ogólny interes Belgii wymaga koniecznego odrzucenia traktatów i że Belgia nie poniesie przez to najmniejszej szkody oraz nie potrzebuje się obawiać żadnych nieprzyjemności ze strony Niemiec. „Patriote“ oświadcza drastycznie, że odrzucenie traktatów nie wywoła żadnego niebezpieczeństwa dla Belgii, ponieważ Niemcy potrzebują „nas“ i Niemcy będą nadal odbiorcami wyrobów belgijskiego przemysłu. Propaganda ta zjednuje sobie licznych entuzjastycznych zwolenników, którzy nie dawno temu zachowywali się jeszcze zupełnie biernie w obec traktatów.

Przygotowania do wyborów parlamentu w Anglii, mających przypaść na jesień, nie ustają w biegu i przybierają postać dla gabinetu lorda Salisburgo niewiele dobrego wróżąca. Być może, że jeżeli dzisiejszy szef rządu nie potrafi znaleźć dobrego sposobu na odparowanie wymierzonego weń ciosu, to upadnie smrotnie właśnie w chwili dla W. Brytanii najmniej korzystniej.

Karol Dilke, który, ugorując ciągle jeszcze na niwie praktycznej polityki, przypomina się tylko artykułami w „Fortnightly Review“, uderza silnie na zagraniczną politykę Salisburgo i jako główne przeciw niej grawamina, przytacza: „konszachty“ z trójprzymierzem i dość otwarte popieranie jego zamysłów, odstąpienie Helgolandu Niemcom i wydanie Madagaskaru Francji i mało stanowczości w ogólnem postępowaniu. Osobliwą jest rzeczą, że taki gladstonista, jak Dilke, w wywodach swych zupełnie zgadza się z zasadami wodza whigów i często idzie na własną rękę.

## Telegramy.

Paryż, 8 stycznia. Organa rządowe zaprzeczają wiadomości podane przez „France“, jakoby wyprawa do Tuatu była już rzeczą postanowioną.

Tanger, 8 stycznia. Trzy statki angielskie zarzuciły kotwicę w tutejszym porcie, załogi ich jednak nie wyładowały. Sytuacja polepszyła się.

Paryż, 8 stycznia. W parlamentarnych kołach obiega pogłoska, że deputowany Hervieu zamierza wystosować interpelację o położeniu w Dahomeyi i niepokojach w Kongo.

Bruksela, 8 stycznia. Centralna sekcja Izby reprezentantów, której powierzono zbadanie traktatów handlowych, przyjęła je 4 głosami przeciw 3.

Paryż, 8 stycznia. Korespondent petersburski dziennika „Temps“ zaprzecza, na podstawie autentycznych informacji, pogłoskom, jakoby rząd rosyjski sprzedał część obligacji ostatniej pożyczki.

Londyn, 8 stycznia. W Walhall zaarrestowano wczoraj z powodu udziału w spisku anarchistycznym trzy osoby, jednego Anglika, jednego Francuza i jedną kobietę niewiadomej narodowości. Za-

aresztowani podobno wspólnie z uwięzionym już w Londynie anarchisną trudnili się fabrykacją bomb.

Wiedeń, 8 stycznia. Cesarz austriacki kazał wyrazić Abbasowi swoje współczucie. W imieniu rządu brytyjskiego składał Abbasowi kondolencję sekretarz ambasady Phipps w zastępstwie chorego ambasadora Pageta.

Rzym, 8 stycznia. Urzędowy dziennik publikuje dekret królewski, który sankcjonuje prawo o przedłużeniu sądownictwa mieszanego.

Carogród, 8 stycznia. Wielki wezyr Dżewad pasza został zamianowany jenerał-adjutantem i wolno mu obydwą tytuły używać.

Wiedeń, 8 stycznia. Syn kedywa egipskiego, Abbas pasza wyjechał wraz z bratem, po pożegnaniu się z nauczycielami i kolegami z Theresianum dzisiaj wieczorem do Tryestu, gdzie go oczekuje osobny statek parowy. Obu księżatom, po śmierci kedywa, przesłały kondolencję dwór, dyplomacya i arystokracja miejscowa.

Wiedeń, 8 stycznia. Bank austro-węgierski obniżył stopę procentową o 1%. Przedłożony na dzisiejszym posiedzeniu rady jenerałnej austro-węgierskiego banku bilans za rok 1891 wykazuje ogólną dywidendę w wysokości 46 złr. 70 cent., t. j. 7.78%.

Waszyngton, 8 stycznia. Według otrzymanych tu wiadomości, zawiadomił Harrison dyplomatycznych reprezentantów Austro-Węgier i Hiszpanii, że na podstawie bilu Mac Kinleya zarządzi począwszy od dnia 15 marca b. r. zniesienie wolnego od cła przywozu cukru, kawy, herbaty i skór z tych krajów do Stanów Zjednoczonych, jeżeli do owej chwili nie zostanie zawarty traktat, oparty na wzajemności.

Strassburg (w Alzacji) 8 stycznia. Wydział krajowy zostanie prawdopodobnie zwołany na 28 bm.

Wiedeń, 8 stycznia. „N. fr. Presse“ publikuje interwiew z rumuńskim ministrem oświaty, Jonescu, który bawi obecnie we Wiedniu. Jonescu stwierdził jednoznacznie nowego ministerstwa rumuńskiego w zewnętrznych i wewnętrznych kwestiach. Rumunia potrzebuje pokoju do swego wewnętrznego rozwoju i w celu tym stara się o przyjaźń mocarstw, prowadzących politykę pokojową. Wobec zewnętrznych trudności połączą się wszystkie stronnictwa w Rumunii. Jonescu wyraził to przekonanie, że zaręczony następcy tronu z księżniczką edynburską zostały jak najsympatyczniej w kraju przyjęte. O mądrości i patriotyzmie króla mówił minister z podziwieniem. Sądzi on, że obecnie zostały stosunki w Rumunii utrwalone i oczekują nadzwyczajnych sukcesów nowego gabinetu przy wyborach.

Dzienniki petersburskie donoszą, iż w r. b. w Dorpacie egzamina dojrzałości uczniów gimnazjalnych odbędą się po raz pierwszy w języku rosyjskim.

Madryt, 8 stycznia. Rada ministrów pod przewodnictwem królowej rejentki postanowiła również wysłać okręt wojenny do Tanger.

Madryt, 8 stycznia. Przy omawianiu marokańskiej kwestyi pochwała „Imparcial“ wysłanie francuskich okrętów do Tanger, zauważa jednak, że Francya lepiejby uczyniła, gdyby Anglikom nie dała powodu twierdzenia, że muszą zająć stanowisko przeciw operacji Francji w zachodnim i południowym Maroku. Hiszpania stanie po stronie tych mocarstw, które będą broniły położenia ustanowionego mocą traktatów. „Globo“ sądzi, że Hiszpania musi bronić status quo, a „Liberal“ pochwała wysłanie hiszpańskich okrętów do Tanger.

Kairo, 9 stycznia. Wielki wezyr zatelegrafował do prezesa ministrów, że sultan zamianował Abbassa kedywem. Prezydent Carnot przesłał powinszowanie Abbassowi.

**\* Najprzewielebniejszy ks. Arcypasterz** wyjechał dzisiaj do Berlina, dokąd przez Najjaśniejszego Pana wezwany został celem złożenia homagiinalnej przysięgi w ręce Jego. Zaszczyc ten społeczeństwo nasze i katolicy wszyscy z wdzięcznością uznać będą musieli i ocenić.

Konsekracja odbędzie się 17 w Gnieźnie i rozpocznie się o 9 rano. Dnia poprzedniego opuści Najprzewielebniejszy Ksiądz Arcypasterz Wrześnią pociągiem nadzwyczajnym i będzie przyjmowany uroczysto przez Gnieźnieńskie obywatelstwo i wszystkich wiernych. (Zob. Program na czele „Kuryera“).

**\* Piszą nam z wiarogodnego źródła:**

„Bule o nominacji ks. prałata Stableskiego na Arcybiskupstwo Gnieźnieńskie i Poznańskie nadeszły z Rzymu już od dość dawnego czasu i miały być pierwotnie przez ks. kanonika Krepca zaprezentowane obydwoim prześwietnym kapitułom Gnieźnieńskij i Poznańskij, — odstąpiono jednak później od tego i Najprzewielebniejszy Ks. Arcypasterz postąpił na przód do Berlina, nie chcąc przedwczesnie przerywać rządów Najprzewielebniejszych księży Administratorów.

W tych dniach jedzie Najprzewielebniejszy Ks. Arcybiskup do Berlina, gdzie we wtorek dnia 12-go b. m. składać będzie homagium. Cesarz ży-

czył sobie odebrać tę przysięgę osobiście w zamku berlińskim. W tym samym dniu zaproszony jest nasz Arcypasterz na obiad dworski, a następnie będzie na obiadach u kanclerza hr. Caprivięgo i ministra oświaty hr. Zedlitz-Tützschlera, na które otrzymał zaproszenie wraz z swoim kapelanem.

Według przyjętego zwyczaju zawiadomił Ks. Arcybiskup wszystkich biskupów pruskich o swiej nominacji.“

## Wieści.

**Zebrań przedwyborcze.** W Środzie, Śremie i Wrześni odbędą się **poputrze w niedzielę dnia 10 stycznia r. b.** walne zebrań wyborców oddzielnych powiatów celem zestawienia listy kandydatów na posła do sejmku pruskiego w miejsce ks. Arcybiskupa dr. Stableskiego.

W Środzie, gdzie zda sprawę z czynności Kola polskiego ks. dr. Jażdzewski, odbędzie się zebranie o godzinie 3 po południu. — tak samo we Wrześni, w Śremie o godz. 4.

**W Sterakowicach** odbędzie się w sprawie szkolnej wiec dnia 14 stycznia b. r. o drugiej (2) godzinie po poł. w obery p. Feyersteina.

O jak najliczniejszy udział prosi **Komitet.** Dnia 22 stycznia o godz. 1 z południa odbędzie się w sprawie szkolnej na powiat kościerski **wiec w Kościernynie**

na sali p. Turskiego. O liczny udział prosi **Komitet.**

## W sprawie prywatnej nanki języka polskiego.

Ze wsi, 7 stycznia 1892.

(X. J.) Wspomnieliście, że pan minister oświaty rozkazał zbadać, jak i komu i gdzie udziela się w szkołach elementarnych nauka języka polskiego. Być może, że po dokładnem zbadaniu stosunków, rozporządzi, aby tę naukę udzielano nie prywatnie, lecz z urzędu, wśród godzin planowych; — bo my długo tego anormalnego stosunku nie wytrzymamy. Nauczyciele skarżą się na brak czasu; — nie mają po prostu dość godzin w dzień, aby uczyć prywatnie; — biedne dzieci, mieszkające o granicę od szkoły, w ciemny wieczór wracają z polskiej nauki do domu. Na to potrzeba wielkiej cierpliwości i wielkiego poświęcenia. Łuk długo napięty być nie może i potrzeba wyżyć wszystkie siły, aby przeprowadzić u władz rządowych, izby się zlitowały nad dziećmi i nauką języka polskiego zrównały z wszystką inną nauką.

Inna jednak jeszcze zachodzi kwestya, piekająca także, to kwestya finansowa. Czyby nie można zarządzić ankiety i spisać z wszystkich parafii, ile każda płaci remuneracyi za naukę języka polskiego, aby postawie nasi w Berlinie wykazali, na jakie to ciężary i ofiary myśmy i tak już biedni, wystawieni? — To tysiące marek się okażą, które składają musimy na prywatną naukę języka polskiego. Znam parafie, które 600—1000 marek rocznie na ten cel składają muszą i składają. Pieniądz to zupełnie niepotrzebnie wyrzucony, — podatek straszny, któryby przeciw władza rządowa znieść mogła, gdyby ujawni kilka godzin innym gałęziom nauki, jak: historyi, jeografi, rachunkom, — na polski język przeznaczony je zechciała. Niechby się panowie w Izbach dowiedzieli, do jakich to sum dochodzi ten podatek, podjęty li tylko dla tego, aby dzieci nasze czytać umiały w katechizmie i księżce do nabożeństwa. A czas wielki wrócić się do katechizmu, bo źle na wsi się dzieje. Trzeba było n. p. w Szamotulskim w dzień Nowego Roku postuchać, jakimi argumentami lud masami wypowiadał miejsca chlebowadcom i jak trudno go dzisiaj skłonić do tego, aby pozostał i pracował na glebie rodzinnj. I tak co rok gorzej idzie, co rok większa niemoralność i większe przejmowanie się socjalistycznymi zachciankami i ideami; — a dzisiaj już niestrudno obliczyć, kiedy zupełnie pozostaniemy bez robotnika, a lud wiejski zupełnie się zdemoralizuje. — Więc dowódźmy sumami, jak nam ciężko!

## W Śremie

zgłosił się do konkursu bank wekslarski połączony z kasą oszczędności, zostający przez długi czas pod dyrekcją pana Tadrzyńskiego, w końcu zaś pod dyrekcją dr. Antoniego Broeckera. Odróżniać przedewszystkiem należy ten bank wekslarski od Banku ludowego, zostającego pod zarządem ks. patrona Warzyńskiego, bez którego pomocy i życzliwego poparcia ona tak zwana kasa oszczędności byłaby dawno runęła, Bank ludowy natomiast stoi na silnych i niewzruszonych podstawach spółki zapisanej z nieograniczoną poręką, która mianowicie pod sprężystym i znakomitym ze wszech miar zarządem księdza patrona Warzyńskiego szerokiemi cieszy się zaufaniem. Do pism naszych nadchodzą różne szczegóły i wiadomości o konkursie i o stanie finansowym





